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АНОТАЦІЯ

Калугіна Т. В. Педагогічні умови професійного саморозвитку

викладачів іноземних мов у науково-методичній роботі коледжу. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

зі спеціальності 13.00.04 «Теорія і методика професійної освіти».

Рівненський державний гуманітарний університет, Рівне, 2019.

ЗМІСТ АНОТАЦІЇ

У дисертації «Педагогічні умови професійного саморозвитку

викладачів іноземних мов у науково-методичній роботі коледжу», на основі

антропоцентричного, акмеологічного, аксіологічного, суб’єктного,

культурологічного, синергетичного, системного, діяльнісного

компетентнісного підходів здійснено цілісний науковий аналіз проблеми

професійного саморозвитку викладачів іноземних мов у науково-методичній

роботі коледжу. Доведено, що особистісний і професійний саморозвиток

викладачів іноземних мов у науково-методичній роботі коледжунеобхідно

розглядати у тісному взаємозв’язку, оскільки професійний розвиток

єпродовженням загального розвитку людини.

В основу дослідження покладено припущення,згідно з

якимпрофесійний саморозвиток викладачів іноземних мову науково-

методичній роботі коледжу необхідно розглядати з двох позицій:

психологічної та процесуально-організаційної.

З’ясовано, що професійний саморозвиток викладачів іноземних мов у

науково-методичній роботі коледжу − це свідома самопізнавальна та

самопроектувальна діяльність викладачів іноземних мов , яка спрямована на

вдосконалення своєї особистості відповідно до вимог професії, та

самореалізація себе як особистості в тій соціальній сфері діяльності, яка

визначає професію.
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Обґрунтовано, що освітнє середовище коледжу, взаємодія його

суб’єктів, ціннісно-мотиваційні відносини, процеси, які у ньому

відбуваються, здатні впливати на професійний саморозвиток викладачів

іноземних мов. Встановлено, що науково-методична робота коледжу – це

спеціально організований, гнучкий, відкритий, соціально насичений,

динамічний простір, що стимулює професійний саморозвиток викладачів

іноземних мови. Констатовано, що це середовище є цілісною системою

формувальних впливів з організаційно-методичними, змістово-

технологічними структурними компонентами.

Визначено стратегії професійного саморозвитку викладачів іноземних

мов у науково-методичній роботі коледжу, серед яких: стратегія

благополуччя; стратегія задоволення базових потреб на рівні; стратегія

досягнення результатів; стратегія успіху; стратегія партнерства; стратегія

забезпечення цілісності особистості через осягнення; стратегія

збалансованості особистісно-професійних якостей; стратегія відновлення і

збагачення психологічно-біоенергетичних ресурсів; стратегія осмислено-

пізнавального бачення себе.

Розроблено, теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено

ефективність педагогічних умов професійного саморозвитку викладачів

іноземних мов у науково-методичній роботі коледжу: використання

інтерактивних технологій у науково-методичній роботі коледжу для

збалансованості особистісно-професійних якостей викладачів іноземних мов;

модернізація інформаційного середовища коледжу для вдосконалення

іншомовної компетентності викладачів іноземних мов; створення ресурсного

центру професійного саморозвитку творчої особистості викладачів іноземних

мов.

Виокремлено структурні компоненти готовності до професійного

саморозвитку викладачів іноземних мов у науково-методичній роботі

коледжу: когнітивно-пізнавальний, потребово-мотиваційний, операційно-

діяльнісний, рефлексивно-ціннісний, соціально-комунікативний.
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Розроблено критерії та показники професійного саморозвитку

викладачів іноземних мов: гностичний, аксіологічний, технологічний,

акмеологічний, рефлексивний. Гностичний критерій визначає ступінь

науково-теоретичної обізнаності викладачів іноземних мов в питаннях теорії і

технології педагогічної праці та методик викладання іноземних мов,

володіння понятійно-категоріальним дидаскалогічним фондом,

сформованість професійно-педагогічного мислення, здатність до

професійного самоусвідомлення, самоаналізу, самопроектування.

Аксеологічний критерій визначає ставлення викладачів іноземних мов до

професійного саморозвитку; усвідомлення ролі професійного саморозвитку;

наявність стійких інтересів у галузі педагогіки та психології; потребу в

самопізнанні та професійному саморозвитку. Технологічний критерій

професійного саморозвитку передбачає озброєність викладачів іноземних мов

психолого-педагогічними, методичними та спеціальними знаннями, вмінням

та навичками. Акмеологічний критерій професійного саморозвитку викладачів

іноземних мов включає: володіння комплексом умінь, необхідних для

професійної діяльності, які надалі вони за бажанням зможуть удосконалювати;

уміння творити життєві цінності й досягати конкретних практичних

результатів у педагогічній професії; уміння розрізняти цілі-результати й

проміжні цілі-засоби; уміння самостійно формувати, розвивати, творчо

перетворювати необхідні професійні якості; вміння планувати свою роботу та

перебудовувати систему діяльності; уміння, пов’язані з діяльністю щодо

самоосвіти, самовиховання. За наявності цих умінь викладач іноземних мов

швидко стає професійно компетентним і впевненим у власних силах.

Рефлексивний критерій професійного саморозвитку викладачів іноземних мов

включає: сформовані вміння здійснювати контрольно-оцінювальну діяльність,

спрямовану на себе; уміння усвідомлювати й співвідносити свої можливості з

соціальними вимогами; сформованість самосвідомості, рефлексії,

самоконтролю, самостійності та адекватної самооцінки.
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Обґрунтовано організаційно-педагогічний супровід реалізації

педагогічних умов професійного саморозвитку викладачів іноземних мов у

науково-методичній роботі коледжу. У структурі організаційно-

педагогічного супровіду виділено три блоки: методологічний, методичний,

корегувальний. Кожен з блоків виконував свою функцію. Структурно до

складу методологічного блоку входять: мета – забезпечити цілеспрямований

організаційно-педагогічний супровід викладачів іноземних мов, що зумовлює

готовність і здатність викладачів іноземних мов ефективно здійснювати

самоосвітню діяльність; завдання – систематичний розвиток пізнавальних

можливостей викладачів іноземних мов; здійснення організаційно-

педагогічного супровіду процесу самоосвіти та самовиховання викладачів

іноземних мов; забезпечення у науково-методичній роботі коледжу

педагогічних умов,які впливають на розвиток мотивації викладачів

іноземних мов до процесу професійного саморозвитку.

Мета і завдання організаційно-педагогічного супровіду

підпорядковуються сучасним кваліфікаційним вимогам до професійної

діяльності викладачів іноземних мов у коледжі. Основним, етапом

організаційно-педагогічного супровіду професійного саморозвитку

викладачів іноземних мов є – процесуально-діяльнісний етап. Провідний

напрям педагогічних дій на цьому етапі професійного саморозвитку

викладачів іноземних мов – систематичний розвиток складових професійно-

педагогічної компетентності викладачів іноземних мов, зокрема таких, як:

навчальна компетенція (уміння самостійно планувати свою діяльність;

вміння створювати іншомовну атмосферу на заняттях, а саме: мовленєва

спрямованість занять з іноземних мов, ефективне залучення студентів до

розумово-мовленнєвої активності, різноманітність форм роботи для навчання

усного мовлення, аудіювання, читання, письма); іншомовна компетенція;

мовна (лінгвістична) компетенція; соціокультурна компетенція;

соціолінгвістична компетенція; країнознавча компетенція; інформаційна

компетентність; стратегічна компетенція (уміння самоконтролю власної
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самоосвітньої діяльності; уміння виявляти в самоосвітній діяльності

позитивні та негативні моменти). При цьому мають реалізовуватись

завдання щодо оволодіння викладачами теоретичними знаннями та уміннями

самоосвітньої діяльності. Система самоосвітньої роботи передбачала:

поточне і перспективне планування; підбір раціональних форм та засобів

засвоєння і збереження інформації; оволодіння методикою аналізу і

способами узагальнення свого та колективного досвіду; поступове освоєння

методів дослідницької та експериментальної діяльності.

Результати самоосвітньої діяльності викладача відображались у формі:

доповідей, виступів на семінарах, педагогічних радах, засіданнях методичних

об’єднань; програми; методичного посібника; статті до фахового видання;

дидактичного матеріалу; науково-методичної розробки; методичного чи

діагностичного кейсу; розробки електронних занять, посібників; розробки

пакету тестових завдань в електронному вигляді; розробки пакету

стандартного планування з теми чи групи тем; створення термінологічного

словника з предметної теми, розділу; проекту особистої методичної веб-

сторінки; створення електронної бібліотеки творів літератури згідно з

програмами.

Зміст діяльності викладачів іноземних мов на рефлексивно-


[…]


наук-практ. конф., 9–10 грудня, 2016. Харків. С. 84–87.

10. Калугіна Т. В. Формування самоосвітньої компетентності як

сучасна педагогічна проблема. Проблеми фахової підготовки вчителя
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Додаток И

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Калугіної Тетяни Володимирівни

«Педагогічні умови професійного саморозвитку викладачів іноземних

мов у науково-методичній роботі коледжу»

зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Основні теоретичні та практичні положення дисертації викладено в

доповідях на науково-практичних конференціях різного рівня:

Міжнародних:

1. ІV-Міжнародна науково-практична конференція «Сучасна

післядипломна освіта: традиції та інновації» (Київ, 28 листопада 2014).

Форма участі – очна. Тема доповіді: Особливості професійної підготовки

іноземців та осіб без громадянства в Д.З. Київському коледжі зв’язку.

2. V-Міжнародна науково-практична конференція «Сучасна

післядипломна освіта: традиції та інновації», (Київ, 25 листопада 2015).

Форма участі – очна. Тема доповіді: Досвід підготовки іноземців в

ДВНЗ.Київський коледж зв’язку.

3. VІ-Міжнародна науково-практична конференція «Сучасна

післядипломна освіта: традиції та інновації» (Київ, 7 квітня 2016). Форма

участі – очна. Тема доповіді: Підготовка іноземців з країн Африки в

ДВНЗ.Київський коледж зв’язку.

4. Міжнародна науково-практична конференція«Актуальні проблеми

міжнародної післядипломної освіти: стан та перспективи розвитку» (Київ, 6–

7 квітня 2016). Форма участі – очна. Тема доповіді: Підготовка іноземців з

країн Африки в ДВНЗ.Київський коледж зв’язку у 2016-2017 н.р.

5. Міжнародна науково-практична конференція «Психологія і

педагогіка в системі сучасного гуманітарного знання ХХI століття» (Харків,

9–10 грудня 2016). Форма участі – заочна.Тема доповіді: Проблеми
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формування самоосвітньої компетентності майбутніх фахівців у

педагогічних дослідження.

6. Міжнародна науково-практична конференція «Модернізація

педагогічної освіти: виклики XXI століття» (Київ, 2016). Форма участі –

очна. Тема доповіді: Теоретичні основи професійного саморозвитку

викладача вищої школи.

7. Міжнародна науково-практична конференція «Проблеми фахової

підготовки вчителя початкової школи в контексті становлення Нової

української школи» (Київ, 2 грудня 2017). Форма участі – очна. Тема

доповіді: Формування самоосвітньої компетентності як сучасна

педагогічна проблема.

8. Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні

проблеми міжнародної освіти: стан та перспективи розвитку» (Київ, 6–7

квітня 2017). Форма участі – очна. Тема доповіді: Готовність до

професійного саморозвитку викладачів іноземної мови у закладах вищої

освіти I-II рівнів акредитації.

9. Міжнародна науково-практична конференція«Формування

особистості в багатоступеневій системі освіти: досвід, реалії, перспективи»

(Умань, 27–28 вересня 2017). Форма участі – очна. Тема доповіді:

Професійний саморозвиток викладачів іноземної мови у вищих навчальних

закладах як соціально-педагогічна проблема.

10. Міжнародна науково-практична конференція «Вища освіта

України у контексті інтеграції до європейського освітнього простору» (Київ,

23–25 листопада 2017). Форма участі – очна. Тема доповіді: Готовність

викладача іноземної мови до професійного саморозвитку як психолого-

педагогічна проблема.

11. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні стратегії

педагогічної освіти в контексті розбудови суспільства сталого розвитку та

концепції Нової української школи» (Київ, 2–3 листопада 2017). Форма

участі – очна. Тема доповіді: Готовність до інноваційної діяльності як
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умова професійного саморозвитку викладача закладу вищої освіти.

12. International research and hractice conference «Modern methods,

innovations and operational experience in the field of psychology and pedagogics»

(Lubin, republic of Poland, 20–21october 2017) Форма участі – заочна Тема

доповіді: Професійний саморозвиток як педагогічна проблема.

13. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні проблеми

підготовки та професійного удосконалення педагога» (Чернігів, 26–27 квітня

2018). Форма участі – очна. Тема доповіді: Сутнісна характеристика

понять «розвиток» і «саморозвиток» педагога в умовах модернізації

української освіти.

14. Міжнародна науково-практична конференція «Підготовка фахівців

у сфері освіти та освітнього менеджменту: європейський вимір» (Черкаси,

2018). Форма участі – очна. Тема доповіді: Методологічні підходи до

вивчення проблеми професійного саморозвитку викладачів іноземної мови в

сучасній системі освіти.

15. Міжнародна науково-практична конференція «Пріоритети

розвитку педагогічних та психологічних наук XXI столітті» (Одеса, 16–17

березня 2018). Форма участі – заочна. Тема доповіді: Теоретичні проблеми

розвитку конкурентоспроможного викладача іноземної мови.

16. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні тенденції

та фактори розвитку педагогічних та психологічних наук» (Київ, 2–3 лютого

2018). Форма участі – заочна. Тема доповіді: Професійний саморозвиток

викладача іноземної мови як процес підвищення його професіоналізму.

Усеукраїнських:

17. Всеукраїнська науково-практична конференція «Інноваційні

наукові дослідження у галузі педагогіки та психології» (Запоріжжя, 2–3

лютого 2018). Форма участі – заочна. Тема доповіді: Професійна

компетентність викладача іноземної мови ЗВО як інтегративна якість.
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