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На сучасному етапі реформування системи вищої освіти виникає потреба

в педагогах нового типу, які володіли б вмінням швидко і оперативно реагувати

на зміни в професійному середовищі та самостійно навчалися упродовж усього

життя. У цьому сенсі інноватика окресленої проблематики полягає у виборі

одного з її векторів – професійний саморозвиток викладачів у науково-

методичній роботі. Саморозвиток є тим рушієм, який сприяє прагненню

людини до виявлення, усвідомлення та вдосконалення своїх особистісних,

професійних якостей і здібностей, методологічних, методичних, дослідницьких

знань і вмінь, а головне – до якісного перетворення педагогом свого

внутрішнього світу, самоактуалізації та мотивації до професійного

самовдосконалення.

У ракурсі зазначеного дисертаційне дослідження відповідає параметрам

новизни та необхідного внеску в теорію і практику професійної педагогіки, є

актуальним і своєчасним в умовах реалізації запитів неперервної освіти.

З огляду на викладене вище, дисертанткою зроблено спробу дослідити

простір можливостей професійного саморозвитку викладачів іноземних мов у

науково-методичній роботі за ефективного впровадження у діяльність

викладачів спеціально створених педагогічних умов та організаційно-

педагогічного супроводу з їх реалізації.

Дисертаціє має класичну структуру – вступ, три розділи, висновки до

розділів, загальні висновки, які віддзеркалюють основний зміст досліджуваної

якості у викладачів іноземних мов; чітко сформульований понятійний апарат,

структурні складники якого визначені чітко, взаємообумовлено й узгоджено у

відповідності до мети та основних завдань вирішення. Прокоментуємо їх у

логіці розгортання у дисертаційному дослідженні.

У першому розділі – «Професійний саморозвиток викладачів іноземних

мов у науково-методичній роботі коледжу як наукова проблема» здобувачкою

здійснено аналітичний аналіз ключових понять «розвиток», «саморозвиток»,

«професійний саморозвиток» у вітчизняній та зарубіжній літературі з

урахуванням наукових підходів – антропоцентричного, діяльнісного,

компетентнісного, культурологічного, особистісного, синергетичного,

системного, суб’єктного, акмеологічного, аксіологічного визначено.

Ґрунтуючись на них, Тетяна Володимирівна розкриває сутнісні характеристики

досліджуваних понять та вказує на їх особливості та специфіку в професійній

діяльності вчителя іноземної мови під час виконання ними такого виду роботи,

як науково-методична. Встановлено у ряді досліджень, що саме науково-

методична робота найбільш дотична до саморозвитку та професійного

саморозвитку вчителя не тільки іноземної мови. Основними чинниками, які

забезпечують цей процес і роблять його ефективним є: міжкурсова

перепідготовка; методичний супровід педагогічних працівників у

міжатестаційний період; формування банку передового педагогічного й

управлінського досвіду; вивчення досвіду функціонування освітніх організацій

і діяльності педагогічних кадрів; розвиток творчого потенціалу педагогів,

забезпечення умов його поширення тощо.

Заслуговує на увагу наведений авторкою досвід європейських країн та

інших країн – лідерів освіти щодо технологічного й процесуального

забезпечення професійного саморозвитку вчителів. Головною метою визначено

не лише надання методичної допомоги педагогічним кадрам, а створення

середовища для активізації творчого потенціалу кожного педагога.

Поділяємо думку авторки в тому, що міжнародна співпраця для вчителя

іноземної мови є одним із напрямів НМР в галузі розвитку євроінтеграційних

процесів та важливою складовою професійного самовдосконалення завдяки:

міжнародним агенціям та організаціям у галузі освіти і науки, які здійснюють

свою діяльність в Україні та за кордоном ( Корпус Миру США в Україні,

Американська Рада з співробітництва у галузі освіти та вивчення мов,

Ресурсний центр викладання англійської мови Британської Ради у м. Києві,

британські видавництва Oxford University Press, Pearson Education, Express

Publishing; Міжнародна асоціація вчителів англійської мови як іноземної

(IATEFL), асоціація викладачів англійської мови України TESOL-Ukraine тощо.

Враховуючи напрацьовані висновки, авторка констатує, що професійний

саморозвиток викладачів іноземних мов у науково-методичній роботі коледжу є

результатом розвитку суб’єкта, що відбувається в системі міжособистісних

взаємин у професійному середовищі та передбачає формування всіх елементів

структури суб’єкта діяльності; як механізм, що спрямовує особистість до

творчої самореалізації, усвідомлення професійної ролі, осмислення можливих

професійних кроків та наслідків, прогнозування своєї професійної діяльності та

її перспектив, здатності до самоконтролю і самовдосконалення.

Особливий інтерес у структурі дисертаційного дослідження викликає зміст

другого розділу «Організаційно-педагогічні умови професійного саморозвитку

викладачів іноземних мов у науково-методичній роботі коледжу» у якому

обґрунтовано складники професійного саморозвитку викладачів коледжу (когнітивно-

пізнавальний, потребово-мотиваційний, операційно-діяльнісний, рефлексивно-

цінніснийта соціально-комунікативний), визначено критерії (гностичний,

аксіологічний, технологічний, акмеологічний, рефлексивний) та їх показники,

схарактеризовано рівні готовності викладачів іноземних мов коледжу до

професійного саморозвитку, та вказано на їх дефінітивні відмінності.

Удосконалення професійного саморозвитку викладачів іноземних мов у

науково-методичній роботі коледжу зосереджено в третьому розділі,

«Експериментальна перевірка педагогічних умов професійного саморозвитку

викладачів іноземних мов у науково-методичній роботі коледжу», у якому

представлено організацію та проведення експериментальної роботи, розкрито

технологію реалізації педагогічних умов. Дослідно-експериментальна перевірка

ефективності досліджуваної якості здійснювалося в три етапи : прогностичний,

організаційний і практичний, кожний з яких взаємозумовлений та

взаємоузгоджений між собою і відповідає поставленій меті та завданням

дослідження.

Реалізація першого етапу – прогностичного – полягала у теоретичному

обґрунтуванні педагогічних умов професійного саморозвитку викладачів

іноземних мов у науково-методичній роботі коледжу, а саме: використання

інтерактивних технологій у науково-методичній роботі коледжу; модернізація

інформаційного середовища коледжу для вдосконалення іншомовної

компетентності викладачів іноземних мов; створення ресурсного центру

професійного саморозвитку творчої особистості викладачів іноземних мов.

На особливий інтерес у контексті дослідницьких задумів автора

заслуговує організаційно-діагностичний етап, у якому зосереджено

психодіагностичну карту дослідження та процедуру його проведення у

контрольних та експериментальних групах та уніфікування складників

професійного саморозвитку з відповідним добором діагностичних методик. Для

прикладу визначення когнітивно-пізнавального компоненту, критеріями якого

обрано «допитливість», «когнітивність» і «гностичність» застосовували

методики особистісної креативності Є. Туніка, рівня парціальної готовності до

професійно-педагогічного саморозвитку.

Отримані на основі проведеного моніторингу дані щодо готовності

викладачі іноземних мов до професійного саморозвитку вочевидь відбивають і

відповідно підтверджують недостатній рівень сформованості через складність

самого особистісного феномена, ступеня оволодіння ними комунікативних

умінь та здатностей до саморозвитку; готовності до професійних випробувань,

формування яких відбувається у спеціально створеному іншомовному

середовищі тощо. Вірогідність проведення експериментального дослідження

забезпечена репрезентативністю вибірки учасників педагогічного

експерименту.

Для теорії і практики неперервної освіти становить інтерес практичний

етап, зумовлений організаційно-педагогічним супроводом реалізації комплексу

педагогічних умов професійного саморозвитку викладачів іноземних мов у

науково-методичній роботі коледжу. Авторка констатує, що його різновидами

можуть бути відкриті, зосереджено-опосередковані, суттєво-конкретні, поточні,

індивідуальні, ситуативно-змістові, епізодично-потенційні форми та засоби

науково-методичної роботи.

Наведені вище аргументи лягли в основу експериментального комплексу,

що передбачає розроблення навчально-методичного посібника «Професійний

саморозвиток викладача іноземної мови у системі науково-методичної роботи

коледжу: діагностичний інструментарій»; зміст науково-методичних семінарів з

актуальних проблем професійного саморозвитку викладачів іноземних мов;

тренінг із саморозвитку когнітивного-пізнавального компонента професійної

самосвідомості викладачів іноземних мов і керівництво його самоосвітою; науково-

методичні семінари з актуальних проблем професійного саморозвитку

викладачів іноземних мов у науково-методичній роботі коледжу; застосування

інноваційних технологій під час проведення лекційних та практичних занять,

психолого-педагогічні та мовно-комунікативні тренінги; мультимедійні

презентації, різнопланові види наукових робіт, проектна діяльність, воркшоп

тощо. Системно такий матеріал представлено не тільки описово на сторінках

розділу, а й підкріплені у вигляді таблиць, діаграм, рисунків, що забезпечує

цілісне уявлення про якість проведених формувальних впливів та вірогідність

отриманих експериментальних даних.

Цілком закономірним є висновок автора про те, що цілеспрямована

робота з професійного саморозвитку викладачів іноземних мов у науково-

методичній роботі забезпечила позитивні зміни за умов потребово-

мотиваційного, рефлексивно-ціннісного і соціально-комунікативного

складників.

Всі ці засоби створюють інноваційно-комунікативне середовище, у

якому відбувається розвиток особистісних та професійних якостей викладача,

його творчого потенціалу, що є тривалим у часі і формується упродовж життя,

на засадах такої форми саморозвитку, як науково-методична робота.

Поглиблює й увиразнює уявлення про якість виконаної роботи

розроблений автором навчально-методичний посібник «Професійний

саморозвиток викладача іноземної мови у системі науково-методичної роботи

коледжу: діагностичний інструментарій» та цикл науково-методичних

семінарів з актуальних проблем професійного саморозвитку викладачів

іноземних мов, які є науково-методичним ресурсом для викладачів не тільки

іноземних мов, а й загалу.

Таким чином, одержані наукові результати, що виносяться на захист, є

особистим досягненням Тетяни Володимирівни. Вони оприлюднювались на

науково-практичних конференціях різного рівня в межах України та ближнього

зарубіжжя. Авторські публікації (16, із них 14 - одноосібних) з достатньою

повнотою відображають зміст та основні результати дослідження. Наведене

вище дає підстави стверджувати про загальну позитивну оцінку дисертаційної

роботи, прирощення знань у галузі педагогіки професійної підготовки і

розвитку його майстерності в системі післядипломної освіти.

До дискусійних положень та зауважень щодо змісту дисертаційного

дослідження відносимо:

1. Розкриваючи зміст першого розділу дисертаційного дослідження

«Професійний саморозвиток викладачів іноземних мов у науково-методичній

роботі коледжу як наукова проблема» п. 1.1 та 1.2. вважаємо, що здобувачка

надто розгорнено деталізує зміст понять «розвиток», «саморозвиток» та

«професійний саморозвиток», які достатньо опрацьовані в науковому обігу, і

не потребують деталізованого феноменологічного аналізу.

2. Ураховуючи те, що одним із ключових понять дисертаційного

дослідження є науково-методична робота, то варто було б у розділі 1, п.1.3.

«Науково-методична робота у коледжі як умова професійного саморозвитку

викладачів іноземних мов» більше уваги приділити розкриттю цього поняття,

яке визначено як предмет дослідження, закцентувати увагу на специфіці та

особливостях її в умовах коледжу.

3. Представлені авторкою тренінги – рольовий,ситуативний,

сенситивний та професійний потребують більш детального прописання як за

змістовим наповненням, структурою так і процедурою їх проведення,

оскільки вони не є рівнозначними за питомою вагою в структурі

професійного вдосконалення ( с. 145 – 146).

4. У визначенні стану готовності викладачів іноземних мов до

науково-методичної роботи пріоритетна роль відводиться авторській анкеті,

яка достатньо пролонгована за всіма параметрами вияву, однак у змісті

автореферату ( с. 12) її роль не прокоментовано.

5. У третьому завданні дослідження йдеться про рівні професійного

саморозвитку викладача іноземних мов коледжу, однак розгорненої

характеристики ознак такої диференціації за компонентно-критеріальними

параметрами представлено поверхово.

Викладені зауваження та побажання не є концептуальними і не

впливають на загальне враження дисертаційної роботи.

Висновок: представлене до захисту дисертаційне дослідження Тетяни

Володимирівни Калугіної має теоретичне і практичне значення і заслуговує на

позитивну оцінку. Рукопис дисертації і автореферат оформлені відповідно

вимог п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів, затверджених

Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року (зі

змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від

19 серпня 2015 року), а його авторка – заслуговує на присудження наукового

ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і

методика професійної освіти.